COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE 2012
(Do Sr. Fábio Faria)

Solicita ao Ministro dos Esportes, Aldo
Rebelo, informações relativas ao custo dos
estádios construídos e reformados para a
Copa do Mundo de 2014 e a capacidade de
cada um deles, bem como os valores a
serem repassados pelos governos estaduais
nos casos de PPP, durante o período de
concessão de uso.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e
nos Arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que sejam prestadas pelo
Ministro do Esporte, o Senhor Aldo Rebelo, informações referentes aos
custos totais de cada estádio a ser construído ou reformado, bem como a
capacidade das arenas esportivas, o que permitirá à Comissão calcular o
custo médio por cadeira dos estádios da Copa no Brasil. O objetivo é
identificar possíveis distorções de uma sede para outra.

Reitero que entre as informações a serem solicitadas aos
Governos de Estado são de fundamental importância dados referentes aos
repasses a serem realizados pelo poder público aos consórcios que
construirão e administrarão as arenas esportivas, no caso de estabelecida
Parceria Público-Privada (PPP), no período de concessão.

                  COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

JUSTIFICATIVA

A resposta das solicitações mencionadas possibilitará uma
visão atualizada e precisa da situação real das obras para a Copa do Mundo
FIFA de 2014 nos estádios da Copa no Brasil e dos impactos financeiros
sobre a cidade e o estado, possibilitando à população e as autoridades a
fiscalização e a cobrança da execução do que foi contratado.

Com isso, a opinião pública poderá ter acesso ao real
investimento que os governos estão realizando para a construção destas
arenas, e permitirá aos órgãos controladores e fiscalizadores uma análise
mais aprofundada. Enquanto anunciam que o Estado não pagará pela
construção das Arenas, governos omitem repasses mensais que chegam a
totalizar mais de R$ 1,2 bilhão em 20 anos de concessão para um estádio
com capacidade para 45.000 torcedores.

Assim, é de suma importância a resposta ao pedido de

informação solicitado, para que a execução das obras nos estádios possa

ser fiscalizada por autoridades competentes, preservada a transparência e

conhecimento da sociedade sobre a aplicação de recursos públicos.

Sala das Sessões, em         de agosto de 2012

Deputado FÁBIO FARIA

PSD - RN